Quinta, 06 de Julho de 2023 | ANO: 4 | Nº 686 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 0149/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0150/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0151/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0152/2023 ..................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 0153/2023 ..................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 0154/2023 ..................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 0155/2023 ..................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 0156/2023 ..................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 0157/2023 ..................................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 0158/2023 ..................................................................................................................... 4

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................... 5
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 5

RESOLUÇÃO Nº 09/2023/CMDCA ....................................................................................................... 5

Página 1/6

Quinta, 06 de Julho de 2023 ANO: 4 | Nº 686
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº 0149/2023

 PORTARIA Nº 0149/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 013/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 013/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) VILLEGAIGON DOS SANTOS

CARVALHO, matricula n° 1227, aplicando a penalidade de

Demissão com fundamento no art. com fundamento no art.

180, II da lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: l9t5bpakm4b20230706130732

PORTARIA Nº 0150/2023

PORTARIA Nº 0150/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 011/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 011/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) MARIA DE NAZARÉ DANTAS

BANDEIRA ALMEIDA, matricula n° 1197, aplicando a

penalidade de Demissão com fundamento no art. com

fundamento no art. 180, II da lei municipal

n°028/2002. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: tl1iudpfp20230706130745

PORTARIA Nº 0151/2023

PORTARIA Nº 0151/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 003/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 003/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) JESIMIEL SILVA LIMA, matricula

n° 11261, aplicando a penalidade de Demissão com

fundamento no art. com fundamento no art. 180, II da lei

municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: gwfzb6b7t20230706130741

Página 2/6

Quinta, 06 de Julho de 2023 ANO: 4 | Nº 686
ISSN 2764-1678

PORTARIA Nº 0152/2023
PORTARIA Nº 0152/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 005/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 005/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) ISLANI DE OLIVEIRA SILVA,

matricula n° 1104, aplicando a penalidade de Demissão

com fundamento no art. com fundamento no art. 180, II da

lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: lcqhyl1ycy20230706130713

PORTARIA Nº 0153/2023

PORTARIA Nº 0153/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 010/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 010/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) LUIZ CARLOS MENDES MUNIZ

JÚNIOR, matricula n° 1387, aplicando a penalidade de

Demissão com fundamento no art. com fundamento no art.

180, II da lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: hrmekpcchbf20230706130711

PORTARIA Nº 0154/2023

PORTARIA Nº 0154/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 006/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 006/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) FABIO ALVES TORRES, matricula

n° 11286, aplicando a penalidade de Demissão com

fundamento no art. com fundamento no art. 180, II da lei

municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: wotyl52g3h20230706130704

PORTARIA Nº 0155/2023

PORTARIA Nº 0155/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

Página 3/6

Quinta, 06 de Julho de 2023 ANO: 4 | Nº 686
ISSN 2764-1678

DO PAD 012/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 012/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) COSMO DOS SANTOS

GALHARDO, matricula n° 11290, aplicando a penalidade

de Demissão com fundamento no art. com fundamento no

art. 180, II da lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpre-se.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de

2023.     RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito Municipal A Secretaria de Gabinete Civil

certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para

publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra. ? Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: 5rnhmwbuesb20230706130755

PORTARIA Nº 0156/2023

PORTARIA Nº 0156/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 004/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 004/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) LUCILENE SOBREIRO DE JESUS

LIMA, matricula n° 0066, aplicando a penalidade de

Demissão com fundamento no art. com fundamento no art.

180, II da lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: lo04uj3fndp20230706130751

PORTARIA Nº 0157/2023

PORTARIA Nº 0157/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.  DISPÕE DE

EXONERAÇÃO DE SERVIDORA EFETIVA COM

APLICAÇÃO DE PENA DE DEMISSÃO NOS TERMOS

DO PAD 008/2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  CONSIDERANDO Processo

Administrativo Disciplinar nº 008/2023. RESOLVE:  Art.1º

- Exonerar servidor(a) JUCIEL FERREIRA QUEIROZ,

matricula n° 11679, aplicando a penalidade de Demissão

com fundamento no art. com fundamento no art. 180, II da

lei municipal n°028/2002. Art.2º - Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de 2023.     RAIMUNDO

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOSPrefeito

Municipal A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi

Registrado e arquivado, encaminhado para publicação no

Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos

da legislação vigente, na data supra. ? Ires Pereira

CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete CivilPortaria nº

001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: qlqmlzuqp20230706130742

PORTARIA Nº 0158/2023

PORTARIA Nº 0158/2023

DE 06 DE JULHO DE 2023.   DISPÕE DA CONSESSÃO

DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE

PARTICULAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,  Considerando o Requerimento funcional

nº 1238/2023,  RESOLVE:  Art.1º - Conceder licença para

Página 4/6

Quinta, 06 de Julho de 2023 ANO: 4 | Nº 686
ISSN 2764-1678

tratamento interesse particular pelo período de 1 (um) ano

ao servidor GILMAKSON SILVA FREIRE, servidor

concursado no cargo de Inspetor de Trânsito, a partir de 10

de fevereiro de 2023 a 10 de fevereiro de 2024, sendo que

ao final do prazo deverá retornar as atividades, devido o

mesmo ter gozado do benefício, sendo vedado nova licença

seguida.  Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeito retroativo a 10 de fevereiro de 2023,

revogando as disposições em contrário. Publique-se,

registre-se e cumpre-se.   GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 06 de julho de

2023.    RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS

SANTOSPrefeito MunicipalA Secretaria de Gabinete Civil

certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para

publicação no Diário Oficial do Município na próxima

edição, nos termos da legislação vigente, na data

supra. ? Ires Pereira CarvalhoSecretário Chefe de Gabinete

CivilPortaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: 0h9htbrkhqe20230706140738

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 09/2023/CMDCA

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Eleitoral para

elaboração e correção da prova de conhecimentos

específicos para o Processo Eleitoral dos Membros do

Conselho Tutelar de Davinópolis – MA. O Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA de Davinópolis – MA, no uso de

suas atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº.

008/97 que regula a constituição e o funcionamento do

CMDCA, amparado na Lei Federal nº. 8.069/90 – ECA.

Considerando que a deliberação do CMDCA da Plenária

Extraordinária, realizada no dia 04 de julho de 2023;

Resolve: Art. 1º. Fica instituída a Comissão Eleitoral a qual

é responsável pela elaboração e correção da prova de

conhecimentos específicos para o Processo Eleitoral em

data Unificada para a eleição de membros do Conselho

Tutelar de Davinópolis – MA. Art. 2º Da Composição da

Comissão Dos representantes Ires Pereira Carvalho;

Antônia Natália Simão Oliveira; Henrique Pontes dos

Anjos; Maria Claúdia Silva Araújo;Iracilda  Sousa Santos

Alves. Art. 3º. Esta Resolução deliberativa entra em vigor

na data de sua publicação. Dê – se ciência, publique-se e

cumpra-se. Davinópolis – MA, em 04 de julho  de 2023.

Francisco Pereira Nunes Presidente do CMDCA

Publicado por: Dinaliana Erica do Nascimento Moreira

Código identificador: 8abkhpuuti20230706150757

Página 5/6

Quinta, 06 de Julho de 2023 ANO: 4 | Nº 686
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Gessivaldo Oliveira Cavalcante
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 0149/2023
	PORTARIA Nº 0150/2023
	PORTARIA Nº 0151/2023
	PORTARIA Nº 0152/2023
	PORTARIA Nº 0153/2023
	PORTARIA Nº 0154/2023
	PORTARIA Nº 0155/2023
	PORTARIA Nº 0156/2023
	PORTARIA Nº 0157/2023
	PORTARIA Nº 0158/2023

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 09/2023/CMDCA

		2023-07-07T01:00:09+0000
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160 1